<sup>a</sup> Mss. BOYAHIC, pari consensu legunt. Porro nedum quibusdam, sed multis placuisse hanc de Josepho sententiam, testatur Expositio psalmodum altera, quam ex parte Breviario in psalmos Hieronymo perperam ascripto, falso et ipsam tributam subjungimus: *Generaliter de quolibet justo viro dicitur, licet*

*A* diceretur. Quod autem in sepulcro ponendus esset, prophetæ testimonium est, dicentis: *Hic habitabit in excisa spelunca petra fortissimæ (Isai. xxxiii, 16)*. Statimque post duos versiculos sequitur: *Regem cum gloria videbitis (Ibid., 17)*.

Cap. XXVIII. — Vers. 1.) *Vespere autem sabbati quæ lucescit in prima sabbati, venit Maria Magdalene et altera Maria videre sepulcrum. Quod diversa tempora istarum mulierum in Evangeliiis describuntur, non mendacii signum est, ut impii obijciunt, sed sedulæ visitationis officium, dum crebro abeunt ac recurrunt, et non patiuntur a sepulcro Domini disabeere vel longius.*

(Vers. 2, 3.) *Et ecce terræ motus factus est magnus. Angelus enim Domini descendit de cælo, et accedens, revolvit lapidem, et sedebat super eum. Erat autem aspectus ejus sicut fulgur [Al. fulgor], et vestimentum ejus sicut nix. Dominus noster unus atque idem Filius Dei et Filius hominis, juxta utramque naturam, divinitatis et carnis. 241 nunc magnitudinis suæ, nunc humilitatis signa demonstrat. Unde et in præseni loco, quamquam homo sit qui crucifixus est, qui sepultus est, qui clausus tumulo, quem lapis oppositus cohibet, tamen quæ foris aguntur, ostendunt Filium Dei, sol fugiens, tenebræ ingruentes, terra commota, velum scissum, saxa dirupta, mortui suscitati, angelorum ministeria, quæ ab initio natalitatis ejus Deum probabant. Ad Mariam Gabriel venit, cum Joseph angelus loquitur; idem pastoribus nuntiat, angelorum postea auditur chorus dicentium: Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis (Luc. II). Tentatur in solitudine, et post victoriam statim serviunt angeli. Nunc quoque Angelus venit custos sepulcri Dominici, et in vestitu candido signat gloriam triumphantis. Necnon ascendente ad cælos Domino, duo angeli in Oliveti monte cernuntur, pollicentes apostolis secundum Salvatoris adventum (Act. I).*

(Vers. 4, 5.) *Præ timore autem ejus, exterriti sunt custodes, et facti sunt velut mortui. Respondens autem angelus, dixit mulieribus: Nolite timere vos. Scio enim quod Jesum, qui crucifixus est, quæritis: Non est hic, surrexit enim sicut dixit. Custodes, timore perterriti, instar mortuorum stupefacti jacent, et tamen angelus non illos, sed mulieres consolatur. Nolite timere vos. Illi, inquit, timeant: in his perseveret pavor, in quibus permanet incredulitas. Cæterum vos quia Jesum quæritis crucifixum, audite quod resurrexerit et promissa perfecerit.*

(Vers. 6, 7.) *Venite, et videte c locum ubi positus erat Dominus. Et cito euntes, dicite discipulis ejus. Ut si meis verbis non creditis, vacuo credatis sepulcro, et gradu concito pergite ac nuntiate discipulis ejus.*

*Quia surrexit, et d ecce præcedit vos in Galileam: multi putent de Joseph dictum esse illo ab Arimathia, qui non abiit in consilio Judæorum.*

<sup>b</sup> Pro Joseph nomine, tres Palatini mss. Jesu habent, id est corpore Jesu.

<sup>c</sup> Vocem locum Palatini mss. ignorant.

<sup>d</sup> Hic quoque verbum ecce Palat. mss. omittunt.

*ibi eum videbitis : ecce prædixi vobis.* Hoc est in volutabrum gentium, ubi ante error erat et lubricum, et firmo ac stabili pede vestigium non ponebat.

(Vers. 8.) *Et exierunt cito de monumento cum timore et gaudio magno, currentes nuntiare discipulis ejus.* Duplex mentes mulierum tenebat affectus, timoris et gaudii : alter de miraculi magnitudine, **242** alter ex desiderio resurgentis; et tamen uterque femineum concitabat gradum. Pergebant ad apostolos, at per illos fidei seminarium spargeretur.

(Vers. 9.) *Et ecce Jesus occurrit illis, dicens : Avete.* Quæ sic quærebant, quæ ita currebant, merebantur obvium habere Dominum resurgentem, et primum audire, *Avete* : ut maledictum Evæ mulieris in mulieribus subverteretur.

*Illæ autem accesserunt, et tenuerunt pedes ejus, et adoraverunt eum.* Istæ accedunt et tenent pedes ejus, quia adoraverunt eum. Cæterum illa, quæ quærebat viventem cum mortuis, et nesciebat adhuc Filium Dei surrexisse, merito audit : *Ne tangas me, nondum enim ascendi ad Patrem meum* (Joan. xx, 17).

(Vers. 10.) *Tunc ait illis Jesus : Nolite timere.* Et in veteri et in novo Testamento, hoc semper observandum est : quod quando augustior [Al. angustior] aliqua apparuerit visio, primum timor pellitur, ut, sic mente placata, possint quæ dicuntur [Al. dicunt], audiri.

*Ite, nuntiate fratribus meis, ut eant in Galilæam, ibi me videbunt. Quæ cum abiissent, ecce quidam de custodibus venerunt in civitatem, et nuntiaverunt principibus sacerdotum omnia quæ facta fuerant.* Illis fratribus de quibus in alio loco dixit : *Annuntiabo nomen tuum fratribus meis* (Psal. xxi, 23) : qui Salvatorem nequaquam in Judæa conspiciunt, sed in gentium multitudine.

(Vers. 12 seqq.) *Et congregati cum senioribus, consilio accepto, pecuniam copiosam dederunt militibus, dicentes : Dicite, quia discipuli ejus nocte venerunt, et furati sunt eum, nobis dormientibus. Et si hoc auditum fuerit a præside, nos suadebimus ei, et securos vos faciemus. At illi accepta pecunia, fecerunt sicut erant edocti. Et divulgatum est verbum istud apud Judæos usque in hodiernum diem.* Custodes miraculum confitentur : ad urbem conciti redeunt : nuntiant principibus sacerdotum quæ viderint, quæ facta conspexerint. Illi qui debuerant converti ad poenitentiam, et Jesum quærere resurgentem, perseverant in malitia, et pecuniam quæ ad usus templi data fuerat,

<sup>a</sup> Hunc Hieronymi locum nonnulli cum Garnerio ad Mar. Mercatorem, unum ex tribus illis esse putant, quos S. Augustinus libro de Fide et Operibus notat, impugnatque, tacito tamen auctoris nomine, *præ reverentia*, ut ait, *tanti viri.* Hanc nempe ipsam, *præcedere debere baptismi sacramentum, ut deinde sequatur vitæ morumque doctrina*, sententiam S. Augustinus perversam ac præposteram esse contendit. Sed quemadmodum prior ex iis locus, qui est de omnibus citra discrimen admittendis ad baptismum, ita ut etiam gravissimorum criminum rei, iique pertinaces, qui vitam emendare nolint, non repellantur, Hieronymo assigni nullatenus potest, quem penes nihil huic errori consentaneum est invenire : ita neque in hoc culpandus est S. doctor, isque pu-

vertunt in redemptionem mendacii, sicut antea triginta argenteos dederant Judæ proditori. Omnes igitur quæ conferuntur ad usus Ecclesiæ abutuntur in aliis rebus, **243** quibus suam expleant voluntatem, similes sunt scribarum et sacerdotum, redimentium mendacium, et Salvatoris sanguinem.

(Vers. 16, 17.) *Undecim autem discipuli abierunt in Galilæam, in montem ubi constituerat illis Jesus. Et videntes eum, adoraverunt; quidam autem dubitaverunt.* Post resurrectionem Jesus in monte Galilææ conspicitur, ibique adoratur : licet quidam dubitent, et dubitatio eorum nostram augeat fidem. Tunc manifestius ostenditur Thomæ, et latus lancea vulneratum, et manus fixas demonstrat clavis.

(Vers. 18.) *Et accedens Jesus locutus est eis, dicens : Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra.* Illi potestas data est, qui paulo ante crucifixus, qui sepultus in tumulo, qui mortuus jacuerat, qui postea resurrexit. In cælo autem et in terra potestas data est, ut qui ante regnabat in cælo, per fidem credentium regnet in terris.

(Vers. 19.) *Euntes ergo, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Primum docent omnes gentes, deinde doctas intingunt aqua. Non enim potest fieri ut corpus **244** baptismi recipiat sacramentum, nisi ante anima fidei susceperit veritatem. Baptizantur autem in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ut quorum una est divinitas, una sit largitio : nomenque Trinitatis, **C** unus Deus est.

(Vers. 20.) *Docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis.* Ordo præcipuus : Jussit apostolis ut primum docerent universas gentes, deinde fidei intingerent sacramento, <sup>a</sup> et post fidem ac baptismum, quæ essent observanda præciperent. Ac ne putemus levia esse quæ jussa sunt et pauca, addidit : *Omnia quæcumque mandavi vobis.* Ut quicumque crediderint, qui in Trinitate fuerint baptizati, omnia faciant quæ præcepta sunt.

*Et ecce ego vobiscum : um omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi.* Qui usque ad consummationem sæculi cum discipulis se futurum esse promittit, et illos ostendit semper esse victuros, et se nunquam a credentibus recessurum. Qui autem usque ad consummationem mundi sui præsentiam pollicetur, non ignorat eam diem in qua se scit futurum cum apostolis.

tandus qui ab Augustino, quamquam nomine dissimulato, reprehenditur. Neque enim id proprie Hieron. sentit, quod Episcopus Hipponensis culpatur : ut ex superioribus atque integro contextu manifestum est, ubi fidei doctrinam continuo præponi jubet : *Neque enim, inquit, potest fieri, ut corpus baptismi recipiat sacramentum, nisi ante anima fidei susceperit veritatem.* De morum autem doctrina parum sollicitus, si baptismo præmittatur, tantum curat ne omnino prætermittatur; eaque certe vel post baptismum tradenda est. Accedit quod et tertium locum falso notatum dici ab Augustino, ostendimus ad dialog. 1 contra Pelagianos, et ad Commentar. in Isai. cap. ultimum.

**S. EUSEBII HIERONYMI**  
STRIDONENSIS PRESBYTERI  
**TRANSLATIO**  
**HOMILIARUM XXXIX ORIGENIS**  
**IN EVANGELIUM LUCÆ,**  
**AD PAULAM ET EUSTOCHIUM.**

**<sup>a</sup> Prologus.**

**245-246** Ante paucos dies quorundam in A Matthæum et in Lucam Commentarios vos legisse dixistis, e quibus alter et sensibus hebes esset, et verbis: alter in verbis luderet, in sententiis dormitaret. Quamobrem petistis, ut contemptis istiusmodi nugis, saltem <sup>b</sup> triginta et novem Adamantii nostri in Lucam homilias, sicut in Græco habentur, interpreter: molestam rem et tormento similem, alieno, ut ait Tullius, stomacho et non suo scribere: quam tamen idcirco nunc faciam, quia sublimiora non poscitis. Siquidem illud quod olim Romæ sancta Blæsilla flagitaverat, ut <sup>c</sup> viginti quinque tomos illius in Matthæum, et quinque alios in Lucam, et <sup>d</sup> triginta duos in Joannem, nostræ linguæ traderem, nec virium mearum, nec otii, nec laboris est. Perspicitis enim, quantum apud me et auctoritas vestra, B et voluntas valet. Prætermisi paululum Hebraicarum Quæstionum libros, ut ad arbitrium vestrum lucrativis operis hæc, qualiacumque sunt, non mea, sed

aliena dictarem: præsertim **247 248** cum a sinistro oscinem <sup>e</sup> corvum audiam crocitantem, et mirum in modum de cunctarum avium ridere coloribus, cum totus ipse tenebrosus sit. Fateor itaque antequam ille objiciat, in his Origenem tractatibus quasi <sup>f</sup> puerum talis ludere: alia sunt virilia ejus, et alia senectutis seria. Quæ si libuerit, si potero, si Dominus, ut in Latinum sermonem vertam, dederit commicatum, et prætermisum opus prius explevero, tunc videre poteritis, Immo per vos Romana lingua cognoscet, quantum boni et ante nescierit, et scire nunc cœperit. Præterea Commentarios viri eloquentissimi Hilarii et beati martyris Victorini, quos in Matthæum diverso sermone, sed una gratia spiritus ediderunt, post paucos dies ad vos mittere disposui; ne ignoretis quantum nostris quoque hominibus sanctarum Scripturarum quondam studium fuerit.

<sup>a</sup> Hanc ipsam ex integro præfationem postrema dumtaxat periodo detruncata, recitat ad insidiam Origeniani nominis Hieronymo creandam Rufinus Invectivarum lib. II, num. 21.

<sup>b</sup> Suffecinus ex Rufini lectione numerum *triginta et novem*, qui in vulgatis antea libris deerat, ut omnes, atque adeo multo his plures homilias in Lucam ex Adamantio Latine reddidisse videretur. Nam multo plures fuisse ab Origene elucubratos, cum alibi, tum in præfixa huic tomo præfatione ostendimus.

<sup>c</sup> Vitiose et falso hic legebatur antea, *triginta sex*, itemque penes Rufinum, *viginti sex*. Nihil vero dubitavimus restituere, *viginti quinque*, quod nec plures nec pauciores ipsemet Hieronymus in superiori prologo Comment. in Matthæum numeret. *Legisse*, inquit, *me fateor ante annos plurimos in Matthæum Origenis viginti quinque volumina*: in quem numerum et Eusebius consentit lib. VI Eccles. Hist., cap. 36. Hæc quoque vetus erat verissima lectio in olim vulgatis Invectivarum Rufini codicibus.

<sup>d</sup> Hic quoque falso editi libri omnes præferebant,

*triginta novem, aut triginta quatuor, pro triginta duos*, quam lectionem ex Rufini testimonio reposuimus. Eusebius modo laudato Hist. Eccl. libro duos tantum et viginti ex hac universa Commentariorum strue novit: verum fortasse et ibi, *triginta duos*, legendum est. Nunc vix supersunt *novem*.

<sup>e</sup> Calumniatur Rufinus, notari hic abs Hieronymo sub corvi nomine S. Ambrosium: primum ex eo, quod apud Latinos ipsius tantum et non alterius in Lucam Commentarius ferebatur: deinde, quod ipsiusmet Hieronymi penes se haberet, *Epistolam, in qua hoc ipsum de aliis exousans, in illum (Ambrosium) converterit suspicionem*. Nemo autem vel jurato Rufino credat, id sentire de Ambrosio potuisse S. Patrem, qui eum plurimum continuo fecit, nec raro in suis libris pro re nata laudavit.

<sup>f</sup> Restituimus, *puerum*, pro quo mendose legebatur, *itarum*. Max quoque, *ludere*, emendamus. pro corrupto, *luderem*: quas lectiones ex rei sensusque veritate, Rufini insuper accedente testimonio, comprobamus. Pro *talibus*, in aliis libris est, *tabulis*.

# INCIPIUNT XXXIX HOMILIÆ IN LUCAM

DICTÆ IN DIEBUS DOMINICIS.

## HOMILIA I.

In proœmium Lucæ usque ad eum locum ubi ait :  
*Scribere tibi, optime Theophile.*

Sicut olim in populo Judæorum multi prophetiam pellicebantur, et quidam erant pseudoprophetæ, e quibus unus fuit Ananias filius Agot : alii vero prophetæ; et erat gratia in populo discernendorum spirituum, per quem alii inter prophetas recipiebantur, nonnulli quasi ab exercitatissimis trapezitis reprobandantur : ita et nunc in novo Testamento multi conati sunt scribere Evangelia ; sed non omnes recepti. Et ut sciatis, non solum quatuor Evangelia, sed plurima esse conscripta, e quibus hæc, quæ habemus, electa sunt, et tradita Ecclesiis, ex ipso proœmio Lucæ, quod ita continetur, cognoscimus : *Quoniam quidam multi conati sunt ordinare narrationem (Luc. i).* Hoc quod ait : *Conati sunt*, latentem habet accusationem eorum, qui absque gratia Spiritus sancti ad scribenda Evangelia prosilierunt. Matthæus quippe, et Marcus, et Joannes, et Lucas non sunt conati scribere ; sed Spiritu sancto pleni scripserunt Evangelia. Multi igitur conati sunt ordinare narrationem de his rebus, quæ manifestissime cognitæ sunt in nobis. Ecclesia quatuor habet Evangelia, hæreses a plurima : e quibus quoddam scribitur secundum Ægyptios, aliud juxta duodecim Apostolos. Ausus fuit et Basilides scribere Evangelium, et sue illud nomine titulari. Multi conati sunt scribere : sed et multi conati sunt ordinare. Quatuor tantum Evangelia sunt probata, e quibus sub persona Domini et Salvatoris nostri proferenda sunt dogmata. Scio quoddam Evangelium, quod appellatur secundum Thomam, et juxta Matthiam, et alia plura legimus, ne quid ignorare videremur, præter eos qui se putant aliquid scire, si ista cognoverint. Sed in his omnibus nihil aliud probamus, nisi quod Ecclesia, id est quatuor tantum Evangelia recipienda. Hæc idcirco, quia 240-250 in principio lectum est : *Multi conati sunt ordinare narrationem de his rebus, quæ confirmatæ sunt in nobis.* Illi tentaverunt atque conati sunt de his rebus scribere, quæ in nobis manifestissime sunt compertæ. Effectum suum Lucas indicat ex sermone, quo ait : *In nobis manifestissime sunt ostensæ, id est, πεπληροπορημένον* b (quod uno verbo Latinus sermo non explicat). Certa enim fide et ra-

A tione cognoverat, neque in aliquo fluctuabat, utrum ita esset, an aliter. Hæc autem illis evenit, qui fidelissime crediderunt, et id quod propheta obsecrat, consecuti sunt, et dicunt : *Confirma me in sermonibus tuis (Psal. cxviii)*; unde et Apostolus de his qui erant firmi, atque robusti, ait : *Ut citis radicati et fundati in fide (Ephes. in)*. Si quis enim radicatus in fide est, atque fundatus, licet tempestas fuerit exorta, licet venti flaverint, licet se imber effuderit, non convellatur, nec corruet, quia super petram ædificium solida mole fundatum est (Math. vii). Nec putemus oculis istis carnalibus firmitatem fidei dari, quam mens et ratio tribuit. Infideles quique credant signis, atque portentis, quæ humana acies contactur. Fidelis vero magis prudens atque robustus rationem sequatur et verbum, et sic dijudicet quid verum, quidve falsum sit. *Sicut tradiderunt nobis, qui ab initio ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis.* In Exodo scriptum : *Populus videbat vocem Dei (Exod. xix)*. Et certe vox auditur prius quam videtur ; sed propterea scriptum est, ut ostenderetur nobis aliis oculis videre vocem Dei, quibus illam aspiciunt qui merentur. Porro in Evangelio non vox cernitur, sed sermo, qui voce præstantior est. Unde nunc dicitur : *Sicut ab initio tradiderunt nobis, qui a principio ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis.* Igitur Apostoli ipsi viderunt sermonem : non quia aspexerant corpus Domini Salvatoris ; sed quia verbum viderunt. Si enim juxta corpus vidissent Jesum, hoc est, Deum vidissent sermonem, ergo et Pilatus qui condemnavit, sermonem Dei vidit, et Judas proditor, et omnes qui clamaverant : *Crucifige, crucifige eum (Math. xxvi)*, tolle de terra, talem Dei viderunt sermonem. Sed absit ut quisquam incredulus sermonem Dei viderit. Videre sermonem Dei, tale est quale Salvator ait : *Qui videt me, videt et Patrem qui misit me. Sicut tradiderunt nobis qui a principio ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis (Joan. xiv)*. Clam Lucæ sermonibus edocemur, quod cujusdam doctrinæ finis sit ipsa doctrina, alterius vero doctrinæ finis in opere computetur. Verbi gratia : Scientia geometriæ finem habet ipsam tantam scientiam atque doctrinam. Alia vero scientia est, cujus finis opus exigit : velut in medicina oportet me rationem et dogmata scire medicinæ, non ut tantummodo noverim quid debeam facere, sed ut faciam, id est, ut secem vulnera, victum moderatum,

a Vitiose præferunt editi antea libri, plurimas, id est, hæreses, cum de Pseudo-Evangeliis totus hic sermo sit. Porro hæc pene ad verbum in sua transtulit Hieronymus, quod supra notatum est, Præfat. Commentar. in Matthæum. Recole quæ et nos ibi observamus.